primeiro;

• Garantia da bateria e 
do conjunto motriz de 05 (cinco) 

anos ou 150.000 km, o que 
acontecer primeiro;

• Câmera de ré;

• Sensores de 
estacionamento,

• Carregador veicular 
elétrico portátil.

Valor Total Estimado da
Contratação

 R$ 823.721,44 (oitocentos e vinte e três mil setecentos e vinte e um reais e quarenta e 
quatro centavos) 

Observações:

• Destacamos que havendo discordância entre a descrição e o código CATMAT, prevalecerá 
a descrição do Edital e seus anexos.

• Cada veículo será ofertado como veículo novo, assim classificado como veículo de tração,

[...]

consequente pagamento, permanecendo tão somente as obrigações decorrentes da garantia.

1.3. Custo Estimado Total da Contratação

O valor total estimado da aquisição, após pesquisa de preços norteadas pelos parâmetros 
trazidos na IN 65/2021, é de  R$ 823.721,44 (oitocentos e vinte e três mil setecentos e vinte e um 
reais  e  quarenta  e  quatro  centavos),  conforme  pode  se  verificar  na  Tabela  Comparativa  de 
Preços 2951432

1.3.1 - Considerações Iniciais:

O valor previsto para o SEQ 121 do PCA 2025 é de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta  
mil reais) e, portanto, insuficiente para efetuar a aquisição. Sendo assim, será necessário encaminhar 
pedido de acréscimo de valor de despesa no valor de R$ 383.721,44 (trezentos e oitenta e três mil 
setecentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos).

 

1.3.2 - Extrato das Pesquisas Realizadas:

• Pesquisa de Preços - Parâmetros I a IV ( 2945864 2945891 2946157)

• Mapa Comparativo de Preços (2951432)

 

1.3.3 Exclusão dos Preços Excessivos e Inexequíveis:

[...]

Descrição da Solução e Ciclo de Vida do Objeto

A informação consta nos tópicos 1.8 e 1.9 dos Estudos Técnicos Preliminares - doc. 2951185.

4.2. Adequação Orçamentária

20GP - INVESTIMENTO.

4.2.1. Sequencial do PCA

O valor previsto para o SEQ 121 do PCA 2025 é de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta  
mil reais) e, portanto, insuficiente para efetuar a aquisição. Sendo assim, será necessário encaminhar 
pedido de acréscimo de valor de despesa no valor de R$ 383.721,44 (trezentos e oitenta e três mil 
setecentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos).

4.2.2. Natureza de Despesa e Tipo de Orçamento

Trata-se de aquisição de material permanente, ou seja, despesa de investimento classificada 
na ND 52.52 - Veículos de Tração Mecânica.

4.2.3. Modalidade da Nota de Empenho

[...]

• Pela perfeita e fiel  entrega do objeto licitado, o TRE/PE efetuará o pagamento do 
preço  proposto  pela  licitante  vencedora,  mediante  ordem  bancária  creditada  na  conta-
corrente informada pela licitante, em até 5 (cinco) dias úteis, na hipótese de o valor da nota 
fiscal/fatura ser de até R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três 
centavos ), e em até 10 (dez) dias úteis, para valores superiores, contado da data do atesto 
pelo  TRE/PE  na  nota  fiscal/fatura,  desde  que  não  haja  fato  impeditivo  provocado  pela 
beneficiária do contrato.

• A  Secretaria  de  Orçamento  e  Finanças  deverá  conferir  toda  a  documentação